《烟花爆竹经营许可实施办法》修订说明

2012年5月

为了进一步规范烟花爆竹经营许可工作，根据总局2012年立法计划，我们认真组织开展了《烟花爆竹经营许可实施办法》（国家安全监管总局令第7号）修订工作，形成了《烟花爆竹经营许可实施办法（修订草案）》。现将有关情况说明如下：
一、修订背景

2006年8月，国家安全监管总局颁布了《烟花爆竹经营许可实施办法》，对贯彻落实《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第455号）发挥了重要作用。该办法实施以来，相继出现了一些新的情况：
一是对烟花爆竹经营行为及相关许可、监管工作的要求进一步细化。《国务院办公厅转发安全监管总局等部门关于进一步加强烟花爆竹安全监督管理工作意见的通知》（国办发〔2010〕53号，以下简称国办53号文）、《国务院安委会办公室关于烟花爆竹生产经营企业贯彻落实〈国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知〉的实施意见》（安委办〔2010〕30号，以下简称安委办30号文）等规范性文件先后出台，进一步细化了对烟花爆竹经营行为以及经营许可和监管工作的要求；
二是有关烟花爆竹安全生产技术标准进一步修订完善。《烟花爆竹工程设计安全规范》（GB50161）和《烟花爆竹作业安全技术规程》（GB11652）两个重要国家标准已经做了重大修订，制订颁布了《烟花爆竹企业安全监控系统通用技术条件》（AQ4101）、《烟花爆竹流向登记通用规范》（AQ4102）等安全生产行业标准，这些标准进一步严格并细化了对烟花爆竹经营活动的相关安全要求；
三是烟花爆竹经营许可工作中积累了大量实践经验。在近6年的经营许可实践工作中，积累了许多好的工作经验，应进行认真总结和吸取。
综上，对《烟花爆竹经营许可实施办法》进行修订是非常必要的。

二、修订原则

深入贯彻落实《安全生产法》、《烟花爆竹安全管理条例》等法律法规以及《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》（国发〔2010〕23号）、《国务院关于坚持科学发展安全发展促进安全生产形势持续稳定好转的意见》（国发〔2011〕40号）、国办53号文等规范性文件精神，严格规范烟花爆竹经营许可条件、程序和安全监管工作。通过实施经营许可，进一步规范烟花爆竹企业经营行为，落实企业安全生产标准化和烟花爆竹安全生产专项治理等重点工作要求，促进烟花爆竹安全生产形势持续稳定好转，推动烟花爆竹产业安全、健康发展。

三、修订依据和参考
1.法律依据：《安全生产法》、《行政许可法》；

2.行政法规依据：《烟花爆竹安全管理条例》（参考《安全生产许可证条例》）；

3.规范性文件依据：国办53号文、安委办30号文等；

4.技术标准参考：《烟花爆竹工程设计安全规范》、《烟花爆竹作业安全技术规程》、《烟花爆竹企业安全监控系统通用技术条件》、《烟花爆竹流向登记通用规范》等。

四、修订过程
在总结过去烟花爆竹经营许可工作经验，听取重点地区意见的基础上，我们组织有关单位经过认真研究，于2011年底形成修订初稿；2012年3月底，以监管三司名义在总局机关网站上征求了全国各省、区、市安全监管局的意见；5月11日，在新疆组织召开了有12个重点省区安全监管局参加的修订研讨会；5月18日，通过了监管三司司务会议的审议。

五、修订主要内容
《烟花爆竹经营许可实施办法（修订草案）》由6章41条组成，与原《烟花爆竹经营许可实施办法》相比，章节数目相同，增加11条。具体修订内容主要有：

一是完善了烟花爆竹经营许可证的颁发管理对象和实施原则。补充明确了烟花爆竹生产企业从事烟花爆竹经营活动是否应取得经营许可证（第三条第二款）；进一步表述了经营布点原则（第四条）和许可证颁发、管理原则（第五条第一款），其中增加了“适度竞争”的原则。

二是调整了各级安全监管部门在烟花爆竹经营许可工作中的职责分工。根据国务院深入推进行政审批制度改革工作的精神，进一步明确了各级安全监管部门的烟花爆竹经营许可工作职责分工（第五条）。明确了省级安全监管局负责本行政区域批发企业布点规划，负责黑火药、引火线批发企业和烟花爆竹进出口企业批发许可证颁发与管理；将除黑火药、引火线批发企业和烟花爆竹进出口企业以外的批发许可证颁发和管理权下放到市级安全监管局。

三是修订完善了经营许可条件。在批发企业应当符合的条件（第六条）中，增加批发企业应符合当地烟花爆竹批发经营布点规划；细化了企业安全管理制度和操作规程应包括的内容；增加仓储区域及仓库安装监控设施的要求；增加流向信息化管理要求；对应相关条件要求，修改了申请人应提交的材料；明确了安全评价报告至少应包括的内容。在零售经营者应符合条件（第十五条）中，增加了销售旺季必须实行专店销售的要求；明确了零售点与重点区域应保持200米距离的要求；规定零售点储存限量由发证机关根据国家标准或者行业标准的有关要求，结合零售点及其周围安全条件确定。
四是修订了批发许可证的有效期限并增加了有关延期的规定。将批发许可证有效期由2年修订为3年（第十二条）；增加了可以延期的规定以及延期条件（第十二条），在延期条件中体现了安全生产标准化工作的相关要求，规定达到标准化二级以上的可以直接换证（第十三条、第十四条）。

五是完善了监督管理有关要求。根据《消防法》规定，增加了“零售店不得与居住场所设置在同一建筑物内”的要求（第四条第二款）；明确了对进出口企业和设有1.1级仓库的企业，应当指派工作人员进行现场审查（第十条），体现了对这类企业严格管理的思路；增加了非法生产、假冒伪劣等产品及时销毁和执法收缴产品不得与正常经营产品同库存放的规定（第二十二条）。
六是修订了法律责任（原罚则）的相关条款。对应许可条件、程序、监督管理规定条款的修改，修改和完善了对相关处罚的规定，使处罚规定与每项违反本办法规定的行为一一对应（重点修订在第三十三条、第三十四条、第三十五条、第三十六条），并加大了处罚力度。
PAGE
2